
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ  ШКОЛА» КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

( МБОУ «Краснознаменская школа») 

 

ПРИКАЗ 

18.04.2024г.                                       с. Краснознаменка                               №143-о.д. 
 
 

О введение комплексного  

учебного курса ОРКСЭ 

 

          Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 26 

августа 2009 г. № Пр-2009 в части введения с 2012 года во всех субъектах 

Российской Федерации комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики (далее - ОРКСЭ) и распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2012 №84-р, в соответствии с приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.01.2012 № 

69 "О внесении изменений в федеральный компонент государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом 

Министерства образования Российской Федерации  от 05.03.2004   № 1089" ,с 

целью подготовки к введению в 4-х классах  комплексного учебного курса 

«Основы религиозных культур и светский этики»  в 2024-2025  учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.     Ввести с 1 сентября  2024 года  преподавание комплексного учебного 

курса  «Основы религиозных культур и светской этики» по модулям  

«Основы светской этики»    для обучающихся  4-х классов в объеме 1  часа  в 

неделю, 34 часа в год. 

2.     Назначить  Овакимян К.М.,   учителя начальных 

классов,  преподавателем курса «Основы светской этики», в 4-А классе на 

2024-2025 учебный год. 

3. Назначить Пастухову А.П.,    учителя начальных классов, преподавателем 

курса «Основы светской этики» в 4-Б классе  на 2024-2025  учебный год. 

4.     Гонгало Ю.В., заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе: 

     4.1. Организовать в педагогическом коллективе обсуждение стандарта 

начального общего образования по «Основам религиозных культур и 

светской этики». 

         4.2.   Включить в план ВШК  организацию  контроля за  введением 

курса ОРКСЭ. 



            4.3. Обеспечить методическое сопровождение введения в 4-х классах 

комплексного учебного курса ОРКСЭ в 2024-2025  учебном году. 

         5. Учителю информатики Фазилову Р.Ш.,  размещать на школьном 

сайте информацию для общественности и родителей (законных 

представителей) обучающихся об изменениях в преподавании комплексного 

учебного курсу «Основы религиозных культур и светской этики» в 2024-2025 

учебном году. 

          6. Контроль за исполнение  данного приказа оставляю за собой. 

 

    Директор                                                                         И.Л.Хабибуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


